
СОВЕТ 
ГОРОДА МЕНЗЕЛИНСК 

МЕНЗЕЛИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МИНЗЭЛЭ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
МИН30Л0 Ш0Ь0РЕ 

СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ КАРАР

пМензелинск

О результатах схода граждан в городе Мензелинск 
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан

В соответствии со статьями 25.1, 56 Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьей 35 Закона Республики Татарстан от 28.07.2004 
№45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан» составлен 
итоговый протокол схода граждан с результатами сходов граждан, состоявшихся 
в 10 часов 00 минут 1 декабря 2021 года, 15 часов 00 минут 1 декабря 2021, 17 
часов 00 минут 1 декабря 2021 года, 10 часов 00 минут 2 декабря 2021 года, 11 
часов 00 минут 2 декабря 2021 года, 15 часов 00 минут 2 декабря 2021 года, 10 
часов 00 минут 3 декабря 2021 года, 11 часов 00 минут 3 декабря 2021 года, 14 
часов 00 минут 3 декабря 2021 года, 16 часов 00 минут 3 декабря 2021 года, 08 
часов 00 минут 6 декабря 2021 года, 09 часов 00 минут 6 декабря 2021 года, 14 
часов 00 минут 6 декабря 2021 года, 07 часов 00 минут 7 декабря 2021 года, 09 
часов 00 минут 7 декабря 2021 года, 14 часов 00 минут 7 декабря 2021 года, 16 
часов 00 минут 7 декабря 2021 года, 10 часов 00 минут 8 декабря 2021 года, 15 
часов 00 минут 8 декабря 2021 года, 16 часов 00 минут 8 декабря 2021 года, 08
часов 00 минут 9 декабря 2021 года, 9 часов 00 минут 9 декабря 2021 года, 14
часов 00 минут 9 декабря 2021 года, 16 часов 00 минут 9 декабря 2021 года, 10
часов 00 минут 10 декабря 2021 года, 14 часов 00 минут 10 декабря 2021 года, 15
часов 00 минут 10 декабря 2021 года по вопросу: «Согласны ли вы на введение 
самообложения в 2022 году в сумме 500 рублей с каждого совершеннолетнего 
жителя, зарегистрированного по месту жительства на территории города 
Мензелинск Мензелинского муниципального района Республики Татарстан, за 
исключением ветеранов ВОВ, вдов участников ВОВ, инвалидов 1 и 2 группы, 
многодетных матерей, имеющих пять или более детей и направление полученные 
средства на решение вопросов местного значения по выполнению следующих 
работ:

1) Благоустроить территорию сквера «Нефтяников», (завоз грунта и песка, 
обустройство пешеходной дорожки из брусчатки, установка скамеек и урн, 
устройство освещения, установка МАФ, оплата работ и услуг по договору);



2) Модернизация уличного освещения по улице Ленина (демонтаж и монтаж 
энергосберегающих светильников, приобретение, установка 
энергосберегающих светильников, специального оборудования, установка 
опор, строительство кабельной линии в подземном и надземном исполнении, 
оплата работ и услуг по договору);

3) Устройство тротуаров по ул. Изыскателей ( от пер.Мирный до лыжной 
базы; от ММЦ «Ялкын» до СОШ №3); ул. Ленина (от пер.Мирный до ул. 
К.Маркса); ул. Чернышевского (напротив общежития Мензелинского 
педагогического колледжа), (приобретение материалов, устройство основания 
из песка, щебня и укладка асфальтобетонного покрытия, устройство 
бортового камня, завоз грунта, демонтаж существующих ограждений и 
установка новых ограждений, оплата работ и услуг по договору);

4) Устройство остановочных павильонов по ул. К.Маркса и ул. Гурьянова, 
(приобретение и установка, оплата работ и услуг по договору);

5) Изготовление и установка архитектурных композиций на Набережной реки 
Мензеля и ул. Школьная (приобретение, оплата работ и услуг по договору);

« ЗА» «ПРОТИВ».

Согласно итогового протокола схода граждан по результатам 
протоколов этапов схода граждан:

В список участников схода, обладающих избирательным правом, включено 
12412 участников схода граждан, число участников схода граждан, принявших 
участие в голосовании 6343 человек, что составляет 51,1%.

По результатам голосования голоса участников схода граждан 
распределились следующим образом:
за позицию «ЗА» проголосовало 5878 участников схода граждан; за позицию 
«ПРОТИВ» проголосовало 465 участников схода.

На основании изложенного, сход граждан решил:
1. Признать сход граждан в городе Мензелинск Мензелинского 

муниципального района состоявшимся, результаты схода граждан -  
действительными.

2. Признать решение по вопросу:
«Согласны ли вы на введение самообложения в 2022 году в сумме 500 рублей с 
каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на 
территории города Мензелинск Мензелинского муниципального района 
Республики Татарстан, за исключением ветеранов ВОВ, вдов участников ВОВ, 
инвалидов 1 и 2 группы, многодетных матерей, имеющих пять или более детей и 
направление полученные средства на решение вопросов местного значения по 
выполнению следующих работ:



1) Благоустроить территорию сквера «Нефтяников», (завоз грунта и песка, 
обустройство пешеходной дорожки из брусчатки, установка скамеек и урн, 
устройство освещения, установка МАФ, оплата работ и услуг по договору);

2) Модернизация уличного освещения по улице Ленина (демонтаж и монтаж 
энергосберегающих светильников, приобретение, установка 
энергосберегающих светильников, специального оборудования, установка 
опор, строительство кабельной линии в подземном и надземном исполнении, 
оплата работ и услуг по договору);

3) Устройство тротуаров по ул. Изыскателей ( от пер.Мирный до лыжной 
базы; от ММЦ «Ялкын» до СОШ №3); ул. Ленина (от пер.Мирный до ул. 
К.Маркса); ул. Чернышевского (напротив общежития Мензелинского 
педагогического колледжа), (приобретение материалов, устройство основания 
из песка, щебня и укладка асфальтобетонного покрытия, устройство 
бортового камня, завоз грунта, демонтаж существующих ограждений и 
установка новых ограждений, оплата работ и услуг по договору);

4) Устройство остановочных павильонов по ул. К.Маркса и ул. Гурьянова, 
(приобретение и установка, оплата работ и услуг по договору);

5) Изготовление и установка архитектурных композиций на Набережной реки 
Мензеля и ул. Школьная (приобретение, оплата работ и услуг по договору);

«ЗА» «ПРОТИВ».

принятым.

3. Опубликовать настоящее решение путем размещения на 
информационных стендах города Мензелинска, опубликовать на официальном 
сайте Мензелинского муниципального района (http://menzelinsk.tatarstan.ru) и на 
официальном портале правовой информации PT(http://pravo.tatarstan.ru).

4. Направить настоящее решение для включения в регистр муниципальных 
нормативных правовых актов Республики Татарстан.

Глава города Мензелинска
Мензелинского муниципального района А.Ф. Салаховрайона

http://menzelinsk.tatarstan.ru
http://pravo.tatarstan.ru

